És evident que Bernat confon l'estimativa animal amb la raó humana. El rei Joan li podria haver respost breument, citant Tomàs d'Aqui-

proprie dicta: quia ille qui librum composuit, non intellexit dicta sanctorum, a quibus accipere conatus fuit»; *De veritate*, q. 15, a. 1 ad 1: «liber de spiritu et anima non est authenticus, nec creditur esse Augustini»; *Sum. th.* I, q. 77, a. 8 ad 1: «liber ille auctoritatem non habet. Unde quod ibi scriptum est, eadem facilitate contemnitur, qua dicitur»; q. 79, a. 8, ad 1: «Quamvis liber ille non sit magnae auctoritatis»; *Quaestio unica de anima*, a. 12, arg. 1: «liber iste de spiritu et anima non est Augustini, sed dicitur cuiusdam Cisterciensis fuisse; nec est multum curandum de his quae in eo dicuntur».

24. Aquesta nova hipòtesi afecta concretament el capítol de fonts cristianes i enciclopèdiques proposat per Cingolani (2002: 76-78; 2006: 30-31): el Pseudo-Agustí podria substituir tots els paral·lels literals de sant Isidor —en *Lo somni* I, iv, 11 (lín. 218-219) la font veritable és Cassiodor, *De anima* VIII, 5-6: «et tactum quo dura et mollia, lenia aspera que sentimus»— i la majoria dels extrems del *Catholicon* de Giovanni Balbi da Genova, que ara només semblaria pertinent en dos casos: *Lo somni* I, v, 21 (lín. 368-369) i 49 (lín. 601-603). Ignoro si aquest fals Agustí pogué formar part d'aquell dossier d'*auctores* (Ciceró, Macrobi, Cassiodor) amb què Petrarca reconstruí el pensament platònic sobre la immortalitat, i que Metge hauria conegut a Avinyó el 1395, segons TORRÓ, 2002.

no (*In Sent.* II, d. 20, q. 2, a. 2 ad 5): «alia animalia non prosequuntur conveniens et fugiunt nocivum per rationis deliberationem, sed per naturalem instinctum aestimativae virtutis». Aquesta resposta potser hauria requerit una exposició dels quatre sentits interiors de l'ànima sensitiva (*sensus communis* i *vires imaginativa*, *aestimativa* i *memorativa*), en què l'estimativa hauria pogut rebre una glossa com ara:

«Rursus considerandum est quod, si animal moveretur solum **propter delectabile et contristabile** secundum sensum, non esset necessarium ponere in animali nisi apprehensionem formarum quas percipit sensus, in quibus **delectatur aut horret**. Sed necessarium est animali ut **quaerat** aliqua vel **fugiat**, non solum quia sunt convenientia vel non convenientia ad sentiendum, sed etiam propter aliquas alias **commoditates et utilitates**, sive **nocumenta**, **sicut ovis videns lupum venientem fugit**, non propter indecentiam coloris vel figurae, sed quasi inimicum naturae; et similiter **avis colligit paleam**, non quia delectet sensum, sed **quia est utilis ad nidificandum**. [...] Ad apprehendendum autem intentiones quae per sensum non accipiuntur, ordinatur *vis aestimativa*» (*Sum. th.* I, q. 78, a. 4)